

**【表紙】**

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2023年11月14日
【四半期会計期間】	第7期第2四半期（自2023年7月1日 至2023年9月30日）
【会社名】	株式会社ペイロール
【英訳名】	Payroll Inc.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 湯浅 哲哉
【本店の所在の場所】	東京都江東区有明三丁目5番7号
【電話番号】	03-5520-1400
【事務連絡者氏名】	取締役 影山 貴裕
【最寄りの連絡場所】	東京都江東区有明三丁目5番7号
【電話番号】	03-5520-1400
【事務連絡者氏名】	取締役 影山 貴裕
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号）

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

回次	第6期 第2四半期 連結累計期間	第7期 第2四半期 連結累計期間	第6期
会計期間	自 2022年4月1日 至 2022年9月30日	自 2023年4月1日 至 2023年9月30日	自 2022年4月1日 至 2023年3月31日
売上収益 (第2四半期連結会計期間) (千円)	3,803,145 (1,846,138)	4,203,081 (2,060,868)	8,917,335
税引前四半期利益又は税引前利益 (千円)	479,448	507,312	1,440,250
親会社の所有者に帰属する四半期 (当期)利益 (第2四半期連結会計期間) (千円)	329,044 (200,130)	351,314 (169,887)	1,016,398
親会社の所有者に帰属する四半期 (当期)包括利益 (千円)	329,044	351,314	1,016,398
親会社の所有者に帰属する持分 (千円)	12,382,890	13,279,232	13,082,230
総資産額 (千円)	21,470,020	21,744,569	21,641,496
基本的1株当たり四半期(当期)利益 (第2四半期連結会計期間) (円)	18.34 (11.17)	19.65 (9.49)	56.79
希薄化後1株当たり四半期(当期)利益 (円)	18.12	19.40	56.08
親会社所有者帰属持分比率 (%)	57.7	61.1	60.4
営業活動によるキャッシュ・フロー (千円)	602,908	760,646	2,076,076
投資活動によるキャッシュ・フロー (千円)	452,581	454,282	868,109
財務活動によるキャッシュ・フロー (千円)	813,601	717,382	1,386,626
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高 (千円)	787,330	860,927	1,271,944

(注) 1. 当社は要約四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 上記指標は、国際会計基準(以下「IFRS」という。)により作成された要約四半期連結財務諸表及び連結財務諸表に基づいております。

#### 2【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

## 第2【事業の状況】

### 1【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

### 2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

#### (1) 財政状態の状況

当第2四半期連結会計期間末における資産、負債及び資本の状況は次のとおりであります。

##### (資産)

流動資産は前連結会計年度末と比較して94,332千円減少し、3,156,315千円となりました。

流動資産の減少の主な変動要因は、現金及び現金同等物411,017千円の減少、契約コスト173,838千円の増加等によるものです。

非流動資産は前連結会計年度末と比較して197,405千円増加し、18,588,254千円となりました。

非流動資産の増加の主な変動要因は、使用権資産159,002千円の増加等によるものです。

この結果、資産は前連結会計年度末に比べ103,073千円増加し、21,744,569千円となりました。

##### (負債)

流動負債は前連結会計年度末と比較して204,261千円増加し、3,564,692千円となりました。

流動負債の増加の主な変動要因は、リース負債141,100千円、その他の流動負債113,894千円の増加等によるものです。

非流動負債は前連結会計年度末と比較して298,189千円減少し、4,900,645千円となりました。

非流動負債の減少の主な変動要因は、借入金336,881千円の減少等によるものです。

この結果、負債は前連結会計年度末と比較して93,929千円減少し、8,465,337千円となりました。

##### (資本)

資本は、前連結会計年度末と比較して197,002千円増加し、13,279,232千円となりました。

資本の増加の主な変動要因は、株式の発行に伴う資本金及び資本剰余金20,961千円の増加、親会社の所有者に帰属する四半期利益351,314千円の計上、剰余金の配当178,647千円の減少等によるものです。

#### (2) 経営成績の状況

当第2四半期連結累計期間における日本経済は、エネルギー価格の高騰や物価上昇等による景気減速懸念が続いているものの、訪日外国人の増加によるインバウンド消費の活性化もあり、経済活動の正常化を受けて景気は緩やかに回復しました。

当社グループの事業領域である給与計算アウトソーシング業界においては、各企業がDX（デジタルトランスフォーメーション）対策や人的資本開示等への対応の必要性から、コア業務（企業活動の根幹となる業務）に携わる人材確保を優先させるための施策が注目されており、これらに加えBCP（事業継続計画）対策に関する危機対応意識の高まりからも、大企業を中心とした多くの企業が給与計算のアウトソーシングを検討し、需要は堅調に推移しております。

このような状況の中、当社グループでは、これまでのBPO（ビジネス・プロセス・アウトソーシング）を最大限に活かせるエンタープライズ企業（大規模企業）に加え、SMB企業（中小規模企業）への給与計算業務のサービスを提供する「BPaaS 1.0」を受託し、また、企業価値の向上につなげる人的資本レポート「e-pay HR KPI」の有償サービスを開始しました。更に、2023年8月より株式会社セブン イレブン・ジャパンのフルスコープ型給与計算アウトソーシングサービスが稼働しました。

当第2四半期連結累計期間における経営成績の概況は以下のとおりです。

売上収益は、顧客企業向け給与計算サービスの新規稼働により前年同期と比べ増加しました。

利益面では、昨年度下期からのシステム強化に伴い売上原価が増加し、販売費及び一般管理費は体制強化による人件費が増加したものの、売上収益の堅調な増加により営業利益は前年同期を上回りました。

親会社の所有者に帰属する四半期利益は、売上収益や営業利益の堅調な進捗により、前年同期比で増加しました。

以上の結果、売上収益4,203,081千円（前年同期比10.5%増）、営業利益524,807千円（前年同期比3.5%増）、税引前四半期利益507,312千円（前年同期比5.8%増）、親会社の所有者に帰属する四半期利益351,314千円（前年同期比6.8%増）となりました。



(3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ411,017千円減少し、860,927千円となりました。

各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果の収入は760,646千円(前年同期は602,908千円の収入)となりました。

主な要因は税引前四半期利益507,312千円、減価償却費及び償却費655,163千円、その他の負債の増減額121,755千円等のプラス要因が、契約コストの増加額173,838千円、法人所得税の支払額203,519千円等のマイナス要因を上回ったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は454,282千円(前年同期は452,581千円の支出)となりました。

主な要因は、無形資産の取得による支出411,047千円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は717,382千円(前年同期は813,601千円の支出)となりました。

主な要因は、長期借入金の返済による支出337,309千円、リース負債の返済による支出222,743千円、配当金の支払額177,974千円によるものであります。

(4) 会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定

前事業年度の有価証券報告書に記載した「経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析」中の会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定の記載について重要な変更はありません。

(5) 経営方針・経営戦略等

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが定めている経営方針・経営戦略等について重要な変更はありません。

(6) 優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題について重要な変更はありません。

(7) 研究開発活動

該当事項はありません。

(8) 経営成績に重要な影響を与える要因

当第2四半期連結累計期間において、当社グループの経営成績に重要な影響を与える要因に重要な変更はありません。

(9) 資本の財源及び資金の流動性についての分析

資本の財源

当社グループは、設備投資や運転資金のために、最適な資金確保と流動性の保持及び健全な財政状態を維持することを財務方針としております。

資金の流動性については、現金及び現金同等物に加え、金融機関とコミットメントライン契約を締結しており、成長を維持するために必要とされる十分な流動性を確保していると考えております。

資金の流動性

資金の流動性については、「(3) キャッシュ・フローの状況」に記載しております。

3【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 第3【提出会社の状況】

#### 1【株式等の状況】

##### (1)【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	65,000,000
計	65,000,000

###### 【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末現在発行数(株) (2023年9月30日)	提出日現在発行数(株) (2023年11月14日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	18,028,800	18,028,800	東京証券取引所 (グロース)	完全議決権株式であり、権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式であります。なお、単元株式数は100株となっております。
計	18,028,800	18,028,800	-	-

(注)「提出日現在発行数」欄には、2023年11月1日からこの四半期報告書提出日までの新株予約権の行使により発行された株式数は含まれておりません。

##### (2)【新株予約権等の状況】

###### 【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

###### 【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総数増減数 (株)	発行済株式総数残高(株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金増減額 (千円)	資本準備金残高 (千円)
2023年7月1日～ 2023年9月30日(注)	38,400	18,028,800	10,063	406,471	10,063	306,471

(注)新株予約権の行使による増加であります。

(5) 【大株主の状況】

2023年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (株)	発行済株式(自己株式を除く。)の 総数に対する所有 株式数の割合 (%)
Pacific戦略投資1号投資事業有限責任組合	東京都港区赤坂9丁目7番1号	3,816,600	21.29
Pacificグロース投資事業有限責任組合	東京都港区赤坂9丁目7番1号	1,368,200	7.63
Pacificグロース3号投資事業有限責任組合	東京都港区赤坂9丁目7番1号	1,280,000	7.14
Pacificプリンシパル投資事業有限責任組合	東京都港区赤坂9丁目7番1号	1,250,000	6.97
株式会社日本カストディ銀行(信託口)	東京都中央区晴海1丁目8番12号	1,138,800	6.35
株式会社アイネット	神奈川県横浜市西区みなとみらい3丁目3番1号	1,000,000	5.57
Pacific2号投資事業有限責任組合	東京都港区赤坂9丁目7番1号	868,900	4.84
湯浅 哲哉	東京都港区	679,000	3.78
ペイロール従業員持株会	東京都江東区有明3丁目5番7号	365,678	2.04
NOMURA PB NOMINEES LIMITED OMNIBUS - MARGIN (CASHPB) (常任代理人 野村證券株式会社)	1 ANGEL LANE, LONDON, EC4R 3AB, UNITED KINGDOM (東京都中央区日本橋1丁目13番1号)	301,800	1.68
計	-	12,068,978	67.33

(6) 【議決権の状況】  
【発行済株式】

2023年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 104,400	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 17,920,000	179,200	完全議決権株式であり、権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式であります。なお、単元株式数は100株となっております。
単元未満株式	普通株式 4,400	-	-
発行済株式総数	18,028,800	-	-
総株主の議決権	-	179,200	-

(注) 「単元未満株式」の欄には、自己株式99株が含まれております。

【自己株式等】

2023年9月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
株式会社ペイロール	東京都江東区有明三丁目5番7号	104,400	-	104,400	0.57
計	-	104,400	-	104,400	0.57

(注) 上記に単元未満株式の買取請求に伴い取得した当社保有の単元未満株式99株は含まれておりません。

2 【役員の状況】

該当事項はありません。



## 第4【経理の状況】

### 1．要約四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の要約四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）第93条の規定により、国際会計基準第34号「期中財務報告」に準拠して作成しております。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間（2023年7月1日から2023年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2023年4月1日から2023年9月30日まで）に係る要約四半期連結財務諸表について、有限責任 あずさ監査法人による四半期レビューを受けております。

## 1【要約四半期連結財務諸表】

## (1)【要約四半期連結財政状態計算書】

(単位：千円)

	注記	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産</b>			
流動資産			
現金及び現金同等物		1,271,944	860,927
営業債権		557,490	647,821
契約コスト		1,233,868	1,407,706
その他の金融資産	10	9,745	10,681
その他の流動資産		177,598	229,178
流動資産合計		3,250,647	3,156,315
非流動資産			
有形固定資産		460,979	449,803
使用権資産		911,207	1,070,209
のれん		11,015,117	11,015,117
無形資産		5,611,411	5,630,985
その他の金融資産	10	379,595	404,982
その他の非流動資産		12,538	17,156
非流動資産合計		18,390,849	18,588,254
資産合計		21,641,496	21,744,569
<b>負債及び資本</b>			
負債			
流動負債			
借入金	10	673,235	673,524
リース負債		370,236	511,336
営業債務及びその他の債務		557,575	503,051
未払法人所得税等		234,160	186,906
契約負債		988,612	1,039,368
その他の流動負債		536,611	650,505
流動負債合計		3,360,431	3,564,692
非流動負債			
借入金	10	3,671,694	3,334,813
リース負債		583,618	622,151
引当金		156,448	156,607
繰延税金負債		787,072	787,072
非流動負債合計		5,198,834	4,900,645
負債合計		8,559,266	8,465,337
資本			
資本金	7	398,029	408,800
資本剰余金	7	8,179,406	8,177,914
利益剰余金		4,604,892	4,777,559
自己株式	7	100,097	85,042
親会社の所有者に帰属する持分合計		13,082,230	13,279,232
資本合計		13,082,230	13,279,232
負債及び資本合計		21,641,496	21,744,569

(2) 【要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書】

【要約四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	注記	前第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
売上収益	9	3,803,145	4,203,081
売上原価		2,701,899	3,027,269
売上総利益		1,101,245	1,175,811
販売費及び一般管理費		624,158	677,866
その他の収益		30,119	26,924
その他の費用		33	61
営業利益		507,173	524,807
金融収益		911	918
金融費用		28,636	18,413
税引前四半期利益		479,448	507,312
法人所得税費用		150,403	155,998
四半期利益		329,044	351,314
四半期利益の帰属			
親会社の所有者		329,044	351,314
四半期利益		329,044	351,314
1株当たり四半期利益			
基本的1株当たり四半期利益(円)	11	18.34	19.65
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	11	18.12	19.40

## 【第2四半期連結会計期間】

(単位：千円)

	注記	前第2四半期連結会計期間 (自2022年7月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自2023年7月1日 至2023年9月30日)
売上収益		1,846,138	2,060,868
売上原価		1,288,918	1,500,139
売上総利益		557,220	560,729
販売費及び一般管理費		281,173	333,573
その他の収益		29,871	26,777
その他の費用		15	14
営業利益		305,902	253,918
金融収益		460	474
金融費用		14,752	9,068
税引前四半期利益		291,609	245,324
法人所得税費用		91,479	75,437
四半期利益		200,130	169,887
四半期利益の帰属			
親会社の所有者		200,130	169,887
四半期利益		200,130	169,887
1株当たり四半期利益			
基本的1株当たり四半期利益(円)	11	11.17	9.49
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	11	11.08	9.37

【要約四半期連結包括利益計算書】  
【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

注記	前第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
四半期利益	329,044	351,314
その他の包括利益	-	-
四半期包括利益	329,044	351,314
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	329,044	351,314
四半期包括利益	329,044	351,314

【第2四半期連結会計期間】

(単位：千円)

注記	前第2四半期連結会計期間 (自2022年7月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自2023年7月1日 至2023年9月30日)
四半期利益	200,130	169,887
その他の包括利益	-	-
四半期包括利益	<u>200,130</u>	<u>169,887</u>
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	<u>200,130</u>	<u>169,887</u>
四半期包括利益	<u>200,130</u>	<u>169,887</u>

( 3 ) 【要約四半期連結持分変動計算書】

前第 2 四半期連結累計期間 ( 自 2022年 4 月 1 日 至 2022年 9 月30日 )

( 単位 : 千円 )

	注記	親会社の所有者に帰属する持分				資本合計
		資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	
2022年 4 月 1 日時点の残高		390,872	8,175,085	3,678,314	101	12,244,170
四半期利益		-	-	329,044	-	329,044
その他の包括利益		-	-	-	-	-
四半期包括利益合計		-	-	329,044	-	329,044
配当金	8	-	-	89,820	-	89,820
自己株式の取得	7	-	507	-	99,995	100,503
所有者との取引額合計		-	507	89,820	99,995	190,323
2022年 9 月30日時点の残高		390,872	8,174,578	3,917,538	100,097	12,382,890

当第 2 四半期連結累計期間 ( 自 2023年 4 月 1 日 至 2023年 9 月30日 )

( 単位 : 千円 )

	注記	親会社の所有者に帰属する持分				資本合計
		資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	
2023年 4 月 1 日時点の残高		398,029	8,179,406	4,604,892	100,097	13,082,230
四半期利益		-	-	351,314	-	351,314
その他の包括利益		-	-	-	-	-
四半期包括利益合計		-	-	351,314	-	351,314
新株の発行	7	10,771	10,189	-	-	20,961
配当金	8	-	-	178,647	-	178,647
株式報酬取引	7	-	11,681	-	15,055	3,373
所有者との取引額合計		10,771	1,491	178,647	15,055	154,312
2023年 9 月30日時点の残高		408,800	8,177,914	4,777,559	85,042	13,279,232

## (4) 【要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	注記	前第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税引前四半期利益		479,448	507,312
減価償却費及び償却費		599,179	655,163
金融収益		911	918
金融費用		28,636	18,413
営業債権の増減額(は増加)		97,331	90,331
契約コストの増減額(は増加)		307,388	173,838
営業債務及びその他の債務の増減額(は減少)		23,883	56,915
契約負債の増減額(は減少)		121,265	50,756
その他の資産の増減額(は増加)		22,271	50,296
その他の負債の増減額(は減少)		101,414	121,755
その他		161	40
小計		962,140	981,061
利息及び配当金の受取額		6	11
利息の支払額		22,858	16,906
法人所得税の支払額		336,379	203,519
営業活動によるキャッシュ・フロー		602,908	760,646
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
有形固定資産の取得による支出		2,709	17,818
無形資産の取得による支出		448,972	411,047
敷金及び保証金の差入による支出		120	24,786
その他		780	630
投資活動によるキャッシュ・フロー		452,581	454,282
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
株式の発行による収入	7	-	20,961
長期借入金の返済による支出		350,000	337,309
リース負債の返済による支出		270,772	222,743
配当金の支払額	8	89,475	177,974
自己株式の取得による支出	7	100,727	-
金融手数料の支払による支出		2,626	315
財務活動によるキャッシュ・フロー		813,601	717,382
現金及び現金同等物の増減額(は減少)		663,274	411,017
現金及び現金同等物の期首残高		1,450,604	1,271,944
現金及び現金同等物の四半期末残高		787,330	860,927



【要約四半期連結財務諸表注記】

1. 報告企業

株式会社ペイロール（以下、「当社」という。）は日本に所在する企業であります。登記している本店は、東京都江東区有明に所在しております。当社の2023年9月30日に終了する6ヶ月間の要約四半期連結財務諸表は、当社及びその子会社（以下、「当社グループ」という。）により構成されています。

2. 作成の基礎

(1) IFRSに準拠している旨

当社グループの要約四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）第1条の2に掲げる「指定国際会計基準特定会社」の要件を満たすことから、同第93条の規定により、IAS第34号「期中財務報告」に準拠して作成しております。

なお、要約四半期連結財務諸表は、年度の連結財務諸表で要求されている全ての情報が含まれていないため、前連結会計年度の連結財務諸表と併せて利用されるべきものであります。

本要約四半期連結財務諸表は、2023年11月13日に取締役会によって承認されております。

(2) 機能通貨及び表示通貨

当社グループの要約四半期連結財務諸表は、当社の機能通貨である日本円を表示通貨としており、千円未満を切り捨てて表示しております。

3. 重要性がある会計方針

当社グループが本要約四半期連結財務諸表において適用する重要性がある会計方針は、以下を除き、前連結会計年度に係る連結財務諸表において適用した会計方針と同一であります。

なお、当第2四半期連結累計期間の法人所得税費用は、見積平均年次実効税率を基に算定しております。

IFRS		新設・改訂の概要
IAS第1号	財務諸表の表示	重要な（significant）会計方針ではなく、重要性がある（material）会計方針の開示を要求する改訂
IAS第8号	会計方針、会計上の見積りの変更及び誤謬	会計方針と会計上の見積りとの区別を明確化
IAS第12号	法人所得税	リース及び廃棄義務に係る繰延税金の会計処理を明確化
IFRS第17号	保険契約	保険契約に関する会計処理の改訂 IFRS第17号とIFRS第9号の適用開始時の比較情報に関する改訂

上記基準書の適用による要約四半期連結財務諸表に与える重要な影響はありません。

（株式報酬）

当社グループは、当社の取締役（監査等委員である取締役及び社外取締役を除く。）に対する持分決済型の株式に基づく報酬制度として、譲渡制限付株式報酬制度を採用しております。

譲渡制限付株式報酬は、付与日から権利が確定するまでの期間にわたって費用として認識し、同額を資本の増加として認識しております。譲渡制限付株式報酬の公正価値は、付与日における当社普通株式の公正価値を参照して測定しております。

4. 重要な会計上の見積り及び見積りを伴う判断

要約四半期連結財務諸表の作成において、経営者は、会計方針の適用並びに資産、負債、収益及び費用の金額に影響を及ぼす判断、見積り及び仮定の設定を行うことが義務付けられております。実際の業績は、これらの見積りとは異なる場合があります。

見積り及びその基礎となる仮定は継続して見直されます。会計上の見積りの変更による影響は、その見積りを変更した会計期間及び影響を受ける将来の会計期間において認識されます。

本要約四半期連結財務諸表の金額に重要な影響を与える見積り及び判断は、前連結会計年度の連結財務諸表と同様であります。

5. 事業の季節性

当社グループは、給与計算サービスの一つとして、年末調整補助業務を提供しており、第4四半期連結会計期間の売上収益が他の四半期連結会計期間と比較して多くなる傾向にあります。

6. セグメント情報

当社グループは、BPO事業の単一セグメントとなるため、事業分野ごとの収益、損益及びその他項目の記載を省略しております。

7. 資本及びその他の資本項目

(1) 授権株式数及び発行済株式総数

授権株式数及び発行済株式総数の増減は、以下のとおりであります。

(単位：株)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
授権株式数		
普通株式	65,000,000	65,000,000
発行済株式総数		
期首残高	17,964,200	17,987,700
期中増加(注)2	-	41,100
期中減少	-	-
四半期末残高	17,964,200	18,028,800

(注)1. 当社の発行する株式は、すべて権利内容に何ら制限のない無額面の普通株式であり、発行済株式は全額払込済となっております。

2. 新株予約権の行使による増加であります。

(2) 自己株式

自己株式数の増減は、以下のとおりであります。

(単位：株)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
自己株式数		
期首残高	99	122,999
期中増減(注)1、2	122,900	18,500
四半期末残高	122,999	104,499

(注)1. 前第2四半期連結累計期間の期中増加は、2022年8月12日開催の取締役会決議に基づく自己株式の取得による増加であります。

2. 当第2四半期連結累計期間の期中減少は、2023年7月14日開催の取締役会決議に基づく譲渡制限付株式報酬としての自己株式の処分による減少18,500株であります。

8. 配当金

(1) 配当金支払額は以下のとおりであります。

前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり配当額 (円)	基準日	効力発生日
2022年5月12日 取締役会	普通株式	89,820	5.00	2022年3月31日	2022年6月9日

当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり配当額 (円)	基準日	効力発生日
2023年5月15日 取締役会	普通株式	178,647	10.00	2023年3月31日	2023年6月12日

(2) 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり配当額 (円)	基準日	効力発生日
2023年11月13日 取締役会	普通株式	134,432	7.50	2023年9月30日	2023年12月8日

## 9. 売上収益

## 収益の分解

## 顧客との契約から認識した収益

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
顧客との契約から認識した収益		
給与計算関連サービス	3,802,589	4,203,319
年末調整補助業務	556	238
合計	3,803,145	4,203,081

## (1) 給与計算関連サービス

給与計算関連サービスについては、年末調整補助業務を除く給与計算サービス、福利厚生窓口サービス、MPS（直接対応サービス）、その他サービス、データ連携サービス、マイナンバー管理サービスを提供しております。当該サービスは契約に基づき、サービス内容や当事者間の権利と義務が定められており、当社グループは契約に基づき顧客に対し契約期間に渡り、給与計算関連サービスを提供する義務を負っております。当該履行義務は、契約期間に渡り顧客に対し契約に基づく給与計算関連サービスを提供することにより充足されるものであり、収益は当該履行義務が充足される契約期間において、契約に定められた金額に基づき、各月の収益として計上しております。なお、当該対価の支払いは、各月における履行義務の充足後、支払区分に基づいた請求締切日から概ね1ヶ月以内に受領しており、また初期導入に係る対価等については、契約時から履行義務の充足までの期間に前受けする形で受領しております。

## (2) 年末調整補助業務

年末調整補助業務については、給与計算サービスの一環として年末調整補助業務を提供しております。当該サービスは契約に基づき、サービス内容や当事者間の権利と義務が定められており、当社グループは契約に基づき顧客に対し対象年度に係る年末調整補助業務を提供する義務を負っております。当該履行義務は、対象年度に係る年末調整補助業務の完了時点で充足されるものであり、収益は当該履行義務が充足される時点で、契約に定められた金額に基づき、収益として計上しております。なお、当該対価の支払いは、契約時から履行義務の充足までの期間に前受けする形で受領しております。

10. 金融商品の公正価値

金融商品の帳簿価額と公正価値は以下のとおりであります。

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)		当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)	
	帳簿価額	公正価値	帳簿価額	公正価値
償却原価で測定される金融資産 その他の金融資産	389,340	378,815	415,664	398,133
償却原価で測定される金融負債 借入金	4,344,929	4,344,929	4,008,337	4,008,156

公正価値の測定方法

現金及び現金同等物、営業債権、営業債務及びその他の債務については、短期間で決済されるものであるため、帳簿価額が公正価値に近似しております。

金融資産及び金融負債の公正価値は、以下のとおり決定しております。金融商品の公正価値の見積りにおいて、市場価格が入手できる場合は、市場価格を用いております。市場価格が入手できない金融商品の公正価値に関しては、将来キャッシュ・フローを割り引く方法、又はその他の適切な評価方法により見積っております。

(1) その他の金融資産

敷金及び保証金は、償還予定時期の将来キャッシュ・フローを、満期までの期間及び信用リスクを加味した利率により割り引いた現在価値に基づいて算定しております。

長期貸付金は、回収期間にわたる将来キャッシュ・フローを、満期までの期間及び信用リスクを加味した利率により割り引いた現在価値に基づいて算定しております。

長期未収入金は、回収期間にわたる将来キャッシュ・フローを、満期までの期間及び信用リスクを加味した利率により割り引いた現在価値に基づいて算定しております。

(2) 借入金

長期借入金は、元利金の合計額を同様の新規借入れを行った場合に想定される利率で割り引いた現在価値に基づいて算定しております。

11.1 株当たり情報

基本的1株当たり四半期利益及び希薄化後1株当たり四半期利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

第2四半期連結累計期間

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
親会社の所有者に帰属する四半期利益 (千円)	329,044	351,314
親会社の普通株主に帰属しない金額 (千円)	-	-
基本的1株当たり四半期利益及び希薄化後1株 当たり四半期利益の計算に用いられた四半期利 益(千円)	329,044	351,314
基本的加重平均普通株式数(株)	17,939,265	17,882,537
ストックオプションによる増加(株)	223,135	228,137
希薄化後普通株式の期中平均株式数(株)	18,162,401	18,110,674
基本的1株当たり四半期利益(円)	18.34	19.65
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	18.12	19.40

第2四半期連結会計期間

	前第2四半期連結会計期間 (自2022年7月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自2023年7月1日 至2023年9月30日)
親会社の所有者に帰属する四半期利益 (千円)	200,130	169,887
親会社の普通株主に帰属しない金額 (千円)	-	-
基本的1株当たり四半期利益及び希薄化後1株 当たり四半期利益の計算に用いられた四半期利 益(千円)	200,130	169,887
基本的加重平均普通株式数(株)	17,914,700	17,899,915
ストックオプションによる増加(株)	145,672	240,110
希薄化後普通株式の期中平均株式数(株)	18,060,372	18,140,025
基本的1株当たり四半期利益(円)	11.17	9.49
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	11.08	9.37

12. 後発事象

該当事項はありません。

## 2【その他】

2023年11月13日開催の取締役会において、次のとおり剰余金の配当を行うことを決議いたしました。

(1) 配当金の総額.....134,432千円

(2) 1株当たりの金額.....7円50銭

(3) 支払請求の効力発生日及び支払開始日.....2023年12月8日

(注) 2023年9月30日現在の株主名簿に記載又は記録された株主に対し、支払いを行います。

## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。



独立監査人の四半期レビュー報告書

2023年11月14日

株式会社ペイロール  
取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人  
東京事務所

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 成島 徹

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 伏木 貞彦

**監査人の結論**

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社ペイロールの2023年4月1日から2024年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（2023年7月1日から2023年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2023年4月1日から2023年9月30日まで）に係る要約四半期連結財務諸表、すなわち、要約四半期連結財政状態計算書、要約四半期連結損益計算書、要約四半期連結包括利益計算書、要約四半期連結持分変動計算書、要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び要約四半期連結財務諸表注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の要約四半期連結財務諸表が、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第93条により規定された国際会計基準第34号「期中財務報告」に準拠して、株式会社ペイロール及び連結子会社の2023年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

**監査人の結論の根拠**

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「要約四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

**要約四半期連結財務諸表に対する経営者及び監査等委員会の責任**

経営者の責任は、国際会計基準第34号「期中財務報告」に準拠して要約四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない要約四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

要約四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき要約四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、国際会計基準第1号「財務諸表の表示」第4項に基づき、継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

**要約四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任**

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から要約四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、要約四半期連結財務諸表において、国際会計基準第1号「財務諸表の表示」第4項に基づき、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において要約四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する要約四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、要約四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・要約四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、国際会計基準第34号「期中財務報告」に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた要約四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに要約四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・要約四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、要約四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査等委員会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

#### 利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

---

(注) 1. 上記の四半期レビュー報告書の原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。